
 

  

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Ekonomická fakulta 

Katedra řízení 
 

 
 
Studijní program: B6208 Ekonomika a management 

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor 

 

 
 
 
 
 
 

Analýza možností a podmínek využití zdrojů EU  

pro rozvoj vybraného podniku 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Vedoucí bakalářské práce:                                                            Autor: 
Ing. Dagmar Bednářová, CSc.                                                      Hana Mašková 

 
 

2009 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Analýza možností a podmínek využití zdrojů 

EU pro rozvoj vybraného podniku vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění  

a materiálu, které uvádím v seznamu použité literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně 

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích 

na jejích internetových stránkách. 

 

 
V Českých Budějovicích 20. března 2009 

Hana Mašková 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
 
Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí práce Ing. Dagmar Bednářové, CSc. za odborné 

vedení, cenné rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří mi poskytli nezbytné 

informace pro vypracování bakalářské práce. 



 

 

Obsah: 
 
1. Úvod..............................................................................................................................6 
2. Literární přehled............................................................................................................8 

2. 1 Malé a střední podniky v číslech............................................................................8 
2. 2 Charakteristika malých a středních podniků (MSP) ..............................................9 

2. 2. 1 MSP dle Evropské unie ..................................................................................9 
2. 2. 2 MSP z hlediska kvantitativního a kvalitativního..........................................11 

2. 3 Význam malých a středních podniků ...................................................................11 
2. 4 Omezení malých a středních podniků ..................................................................12 
2. 5 Podpora malých a středních podniků ...................................................................13 
2. 6 Fondy Evropské unie............................................................................................15 
2. 7 Dotace z Evropské unie........................................................................................16 

2. 7. 1 Institucionální zajištění čerpání dotace ........................................................16 
3. Metodika......................................................................................................................18 
4. Operační programy 2007 – 2013.................................................................................21 

4. 1 Operační programy pro cíl Konvergence .............................................................21 
Tématické operační programy.................................................................................21 

Operační program Doprava.................................................................................22 
Operační program Životní prostředí....................................................................22 
Operační program Vzdělání a konkurenceschopnost..........................................24 
Operační program Podnikání a inovace ..............................................................24 
Operační program Výzkum a vývoj pro inovace ................................................25 
Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost ...............................................26 
Integrovaný operační program ............................................................................27 
Operační program Technická pomoc ..................................................................28 

Regionální operační programy................................................................................28 
4. 2 Operační programy pro cíl Regionální konkurenceschopnost  a zaměstnanost...31 
4. 3 Operační programy pro cíl Evropská územní spolupráce ....................................31 
4. 4 Program rozvoje venkova.....................................................................................32 

5. Charakteristika vybrané firmy – ERLEX s. r. o. .........................................................32 
5. 1 Stručný popis........................................................................................................33 
5. 2 Cíl firmy ...............................................................................................................34 
5. 3 Údaje o majetkoprávních vztazích .......................................................................34 

6. Programy podpory MSP pro danou firmu...................................................................35 
6. 1 Návrh projektu......................................................................................................36 

Název projektu ........................................................................................................36 
Žadatel .....................................................................................................................36 
Popis projektu..........................................................................................................37 
Technická charakteristika projektu .........................................................................37 
Časový harmonogram .............................................................................................38 
Rozpočet..................................................................................................................39 
Vymezení konkurence.............................................................................................40 
Odběratelé ...............................................................................................................41 
Dodavatelé...............................................................................................................41 
Propagace ................................................................................................................42 
Cenová politika .......................................................................................................42 
Kalkulace tržeb........................................................................................................42 
Předpokládané provozní náklady ............................................................................45 
Předpoklad tvorby zisku..........................................................................................47 



 

 

Přehled silných a slabých stránek............................................................................47 
Silné stránky:.......................................................................................................47 
Slabé stránky: ......................................................................................................47 

6. 2 Financování projektu............................................................................................48 
6. 3 Hodnocení projektu ..............................................................................................48 

7. Závěr............................................................................................................................48 
Summary .........................................................................................................................50 
8. Přehled použité literatury ............................................................................................51 
9. Přílohy .........................................................................................................................52 
Seznam Tabulek ..............................................................................................................54 
Seznam obrázků a grafů ..................................................................................................54 
Příloha 1: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova................................................54 
Příloha 2: Přehled os, priorit a opatření (Program rozvoje venkova)..............................55 
Příloha 3: Celkové finanční náklady ...............................................................................57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 



 

 6 

1. Úvod 
 

Malé a střední podniky (MSP), v odborné literatuře se často využívá zkratka  

SME – Small and Medium Enterprise, jsou důležitou součástí podnikatelského prostředí 

zvláště v regionech s převažující venkovskou strukturou. Podniky s počtem méně než 

250 zaměstnanců se staly významným a také nezastupitelným prvkem české ekonomiky. 

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, snižují nezaměstnanost  

a zvyšují dynamiku trhu.  

 

Dne 1. května 2004 se stala Česká republika součástí Evropské unie. EU patří mezi jednu 

z nevyspělejších částí světa. Mezi členskými státy jsou však velké hospodářské rozdíly. Malé 

a střední podniky jsou z hlediska Evropské unie páteří evropského hospodářství a nejvyšší 

měrou se podílejí na tvorbě nových pracovních míst a ekonomickém růstu. Proto je jim 

věnována velká pozornost. V letošním roce v termínu od 6. května do 14. května organizuje 

Evropská komise Evropský týden MSP.  

 

Období let 2007–2013 nabídne České republice velkou příležitost získat prostředky 

z Evropské unie a tato příležitost se v obdobném rozsahu nebude již opakovat. Poskytnuté 

prostředky budou činit až 26, 69 mld. Eur, což je přibližně 752, 70 mld. Kč. Evropská unie 

financuje maximálně 85 % způsobilých výdajů, a proto musí náš stát přidat přibližně  

132, 83 mld. Kč z národních zdrojů na spolufinancování projektů. Dále musí mít ČR 

připravenou soustavu programových dokumentů. Nejvyšším strategickým dokumentem jsou 

Strategické obecné zásady společenství (SOZS), kde jsou definovány hlavní cíle v období 

2007–2013. Každý stát si definuje svůj vlastní Národní rozvojový plán (NRP), kde popíše 

hlavní rozvojové aktivity země. Dalším dokumentem je Národní strategický referenční rámec 

(NSRR), který představuje soulad mezi NRP a SOZS.  

 

Evropské dotační fondy jsou určeny různým skupinám uživatelů, mohou to být podnikatelské 

subjekty, neziskové organizace apod. Dotační prostředky nejsou poskytovány jako dar nebo 

jako neúčelová dotace, ale jako spolufinancování určitého projektu, který odpovídá přesně 

vymezeným podmínkám konkrétního programu.  

 



 

 7 

Operační programy jsou tématicky a regionálně vymezeny a specifikují cíle, kterých chtějí 

projekty dosáhnout. V cíli Konvergence jsou všechny regiony soudržnosti, kromě  

Hl. m. Prahy. Cíl je realizovaný prostřednictvím sedmi regionálních a osmi tématických 

programů. Pro cíl Evropská územní spolupráce je devět Operačních programů na podporu 

přeshraniční a mezinárodní spolupráce. V cíli regionální konkurenceschopnost jsou dva 

Operační programy určené pro Hl. m. Praha. Program rozvoje venkova slouží k rozvoji 

venkovského prostoru, cílem je rozvíjet podnikání a snižovat nezaměstnanost na venkově.  

 

 



 

 8 

2. Literární p řehled 

2. 1 Malé a střední podniky v číslech 

Podle Českého statistického úřadu vykazovalo podnikatelskou činnost k 31. 12. 2007 v ČR 

1 000 865 právnických a fyzických osob celkem, z toho bylo 999 182 MSP. Proti roku 2006 

je to pokles. K největšímu poklesu počtu fyzických osob MSP došlo v pohostinství a dopravě. 

Naopak ve stavebnictví došlo k nárůstu.  

 
 
Graf 1 - Vývoj počtu podnikajících MSP v ČR v letech 1997–2007 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

Zdroj: http: //www.mpo.cz 

 

 
Podle Czech business representation  
 

� 99, 8% všech podnikatelských subjektů v ČR má formu MSP, 

� MSP se podílejí na HDP ČR z 35%, 

� MSP se podílejí 61% na zaměstnanosti v české podnikatelské sféře, 

� MSP se na celkových investicích podnikatelské sféry v ČR podílejí z 54%  

a tento poměr se neustále zvyšuje, 

� Podíl vývozu (resp. dovozu) MSP na celkovém vývozu (resp. dovozu) činil 43, 5% 

(resp. 54, 5%) v roce 2006. 

 
(http: //www.cebre.cz, 2009) 

 

 



 

 9 

2. 2 Charakteristika malých a středních podniků (MSP) 

2. 2. 1 MSP dle Evropské unie 

Malé a střední podniky jsou podle Evropské unie považovány za základ ekonomiky. Hlavním 

důvodem je jejich pružnost a schopnost rychle se přizpůsobit podmínkám  

a požadavkům trhu.  

 

Dle Evropské komise se podnikem rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, 

bez ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně 

výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti  

a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.  

 
 
Definice dle nařízení Komise (ES) č. 364/2004 ze dne 25. února 2004, které nahrazuje 

stávající přílohu I. Nařízení Komise (ES) č. 70/2001) 

 
Mezi základní kritéria pro zařazení podniku byla zvolena:  
 
 

� počet zaměstnanců 
 
Počet zaměstnanců odpovídá počtu ročních pracovních jednotek, tj. počtu osob, které byly 

zaměstnávány na plný úvazek dotyčným podnikatelem během celého roku. Práce osob, které 

nepracovaly po celý rok, kteří pracovali na částečný úvazek a práce sezónních pracovníků se 

počítají jako zlomkové hodnoty ročních pracovních jednotek. Učni a studenti se nepovažují za 

zaměstnance.  

 
� roční bilanční suma 

Bilanční suma roční rozvahy představuje hodnotu hlavních aktiv podniku.  

 
� roční obrat 

 
Čistým obratem se rozumí částka získaná z prodeje výrobků a poskytování služeb po odečtení 

prodejních slev a daně z přidané hodnoty a dalších daní, které se váží k obratu.  

 

� nezávislost 
 
Nezávislý podnik nemá žádná majetková ani hlasovací práva v jiných podnicích nebo vlastní 

méně než 25% základního kapitálu či hlasovacích práv v jednom nebo několika jiných 



 

 10 

podnicích, nebo jiné podniky vlastní méně než 25% základního kapitálu popřípadě 

hlasovacích práv v podniku. Výjimku tvoří veřejné investiční společnosti, univerzity  

a výzkumná centra, institucionální investoři a samostatné místní orgány, které nesmí překročit 

hranici 50% základního kapitálu či hlasovacích práv v podniku. V tomto případě podnik 

počítá pouze počet ročních pracovních jednotek a finanční údaje z vlastní účetní uzávěrky.  

 

Propojený podnik je ten, který vlastní většinu hlasovacích práv v jiném podniku nebo má 

právo jmenovat a odvolávat orgány jiného podniku, a nebo má právo uplatňovat rozhodující 

vliv v jiném podniku. Za propojený podnik se k počtu ročních pracovních jednotek  

a finančním příjmům připočte 100% údajů propojeného podniku.  

 

Partnerský podnik je ten, který vlastní 25 – 50% základního kapitálu či hlasovacích práv 

v jiném podniku nebo jiný podnik vlastní 25 – 50% v našem podniku. Potom se při výpočtu 

ročních pracovních jednotek a finančních údajů z vlastní uzávěrky připočte  

i procentuální podíl hodnot partnerského podniku popřípadě i jeho propojeného podniku.  

 
 

 

 

Střední podnik 

–  zaměstnává méně než 250 zaměstnanců 

– roční obrat je menší než 50 mil. EUR nebo roční bilanční suma je menší než  

43 mil. EUR 

 

Malý podnik 

–  zaměstnává méně než 50 zaměstnanců 

– roční obrat je menší než 10 mil. EUR nebo roční bilanční suma je menší než  

10 mil EUR 

 

Mikropodnik 

–  zaměstnává méně než 10 zaměstnanců 

– roční obrat je menší než 2 mil. EUR nebo roční bilanční suma je menší než  

2 mil. EUR 

 



 

 11 

Dodržování počtu zaměstnanců je povinné, podnik si ale může vybrat limit obratu nebo 

bilanční sumy. Nemusí plnit oba limity a může jeden z nich překročit, aniž by ztratil statut 

malých a středních podniků 

 

2. 2. 2 MSP z hlediska kvantitativního a kvalitativního 

V kategorii drobného podnikání je podnikatelská činnost chápana v rozsahu malých  

a středních podniků. Je však velice obtížné definovat hranice, kdy se ještě jedná  

o drobného podnikatele a kdy ne. Pro klasifikaci a rozhodnutí o zařazení mezi malé, středník 

nebo velké podniky se používá různých kvalitativních či kvantitativních hledisek.  

 

Kvantitativní hledisko je založeno na porovnání ukazatelů. Základnou pro tato porovnání je 

například: počet zaměstnanců, obrat, výše kapitálu, zisk atd. Nejčastěji je to počet 

zaměstnanců.  

 

Kvalitativní hledisko charakterizuje věcné či typické vlastnosti těchto podniků (personální 

strukturu, kapitálové omezení atd.). Pro MSP jsou to:  

 

� nezávislé vedení spojené s vlastnictvím podniku,  

� relativně omezené členitost produkce a technologií,  

� kapitál je vlastněn jedním podnikatelem nebo několika málo vlastníky,  

� převažuje zaměření na lokální trhy,  

� jedná se o jednoduchý systém řízení,  

� firma je malá ve srovnání s největšími konkurenty v oboru atd.  

 

2. 3 Význam malých a středních podniků 

Ministerstvo průmyslu a obchodu uvádí, že malé a střední podniky jsou významnou součástí 

české ekonomiky a mají mimořádný význam pro rozvoj našeho hospodářství, pro vytvoření 

nových pracovních míst a pro rozvoj jednotlivých obcí, měst a regionů.  

 

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku trhu, mají 

schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil uvolněných s velkých podniků a jsou 

stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Ekonomické prostředí do značné míry určuje  



 

 12 

a ovlivňuje poptávku po jejich produktech a službách a může tak usnadňovat nebo naopak 

omezovat jejich přístup na trhy, které jsou důležité pro jejich vznik a další růst (Bednářová, 

Parmová 2003).  

 

 

Ekonomický a sociální přínos MSP je charakterizován schopnostmi:  
 

� zmírňovat negativní důsledky strukturálních změn,  

� působit jako subdodavatelé velkých podniků,  

� vytvářet nové pracovní příležitosti za nízkých kapitálových nákladů,  

� vytvářet podmínky pro vývoj a zavádění nových technologií,  

� rychleji se adaptovat na požadavky a výkyvy trhu,  

� vyplňovat okrajové oblasti trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé,  

� decentralizovat podnikatelské aktivity a napomáhat rychlejšímu rozvoji regionů, 

menších měst a obcí (Bednářová, Parmová 2003).  

 

2. 4 Omezení malých a středních podniků 

Sektor malých a středních podniků dosáhl několika pozitivních změn. Malé a střední podniky 

mají a zřejmě i v budoucnosti budou mít určitá omezení:  

  

� mají mnohem menší ekonomickou sílu, v řadě případů obtížný přístup ke kapitálu  

a tím i omezující možnost rozvojových kapacit,  

� mají slabší pozici ve veřejných soutěžích o státní zakázky,  

� jsou vyloučeny z podnikání, kde je třeba velkých investic,  

� nemohou si běžně dovolit zaměstnávat špičkové vědce, manažery, obchodníky,  

� ačkoliv jsou malé a střední podniky charakterizovány jako nositelé vysokého počtu 

inovací, obvykle se jedná o inovace nižších řádů,  

� nejsou schopny plně monitorovat a zejména využívat existující dostupné znalosti,  

� mohou být ohroženy chováním velkých, často nadnárodních podniků  

a obchodních řetězců prosazující dumpingové ceny,  

� rostoucí počet a změny právních předpisů i dodržování příslušných správních aktů 

klade na podnikatele nemalé požadavky (Veber, Srpová 2005).  

 



 

 13 

Opatření zemí s tržní ekonomikou se proto zaměřuje na snižování těchto nevýhod,  

na vytváření vhodných legislativních a ekonomických podmínek vedoucí k podpoře 

vznikajících a k rozvoji již existujících malých a středních podniků (Bednářová, Parmová 

2003).  

 

 

2. 5 Podpora malých a středních podniků 

Historie 
 
Počátek věnování pozornosti malým a středním podnikům začal v roce 1992, kdy byl přijat 

zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání. Účelem zákona bylo 

usnadňovat zakládání a vylepšovat postavení MSP. Mezi hlavní druhy podpor patřilo 

kapitálové posílení podniků, růst odbornosti, vytváření nových pracovních míst, technický 

rozvoj atd.  

 

Finanční podpora Evropské unie pro Českou republiku se datuje už od počátku 90. let, kdy 

byl zahájen program Phare. Původně byl určen pouze pro Polsko a Maďarsko, brzy byl však 

rozšířen i na ostatní postkomunistické země, v nichž měl podporovat demokratizační reformy 

a v dalších letech pak i cíleně změny, které těmto státům umožnily splnit podmínky vstupu do 

Evropské unie. Poslední čerpání z programu Phare bylo v České republice možné ještě 

koncem roku 2006.  

 

V roce 2000 se nabídka předvstupních fondů rozšířila o finanční nástroj Ispa, který  

se specificky zaměřil na oblast životního prostředí a dopravy. Jeho cílem bylo vedle pomoci 

s nápravou problémů v těchto oblastech i seznámení s principy financování, které EU v rámci 

Fondu soudržnosti, určeného na podporu velkých environmentálních a dopravních projektů 

v ekonomicky slabších členských státech EU.  

 

Třetím zdrojem financování EU v České republice před vstupem do EU byl program Sapard, 

který byl určen na pomoc zemědělcům a měl podobně jako ISPA rovněž instruktivní funkci – 

připravit české příjemce podpory na budoucí čerpání dotací z fondů EU.  

 

 (www.ec.europa.eu, 2008)



 

 14 

Současná legislativa podpory MSP 

V České republice existuje mnoho zákonů ovlivňujících podnikání a podporu MSP. Zde jsou 

ty, které mají na podporu přímý vliv. Pravidla pro podporu MSP stanoví  

zákon č. 47/2002 SB., o podpoře malého a středního podnikání (již harmonizován s předpisy 

Evropské unie), zákon č. 218/200 Sb., o rozpočtových pravidlech a zákon č. 59/200 Sb.,  

o veřejné podpoře, který posuzuje slučitelnost veřejné podpory se závazky České republiky 

vyplývajícími z Evropské dohody (Frková 2004).  

 

Oblasti podpory (Zákon č. 47/2002 Sb.):  

 

� projekty zaměřené na investice, 

� projekty zaměřené na získávání informací o podnikání, 

� projekty výzkumu a vývoje, jejichž výsledky využívají malí a střední podnikatelé,  

� projekty vytváření nových pracovních míst,  

� projekty sdružení pro rozvoj malých a středních podnikatelů a k posílení jejich 

postavení na trhu,  

� projekty zaměřené na hospodářské a technické poradenství,  

� projekty zaměřené na investice spojené s ochranou životního prostředí,  

� projekty zavedení systémů zajišťujících zvýšení kvality produkce a řízení podniku  

a využití služeb podporujících zvýšení konkurenceschopnosti atd.  

 

 

 

Podpora může mít formu (Zákon č. 47/2002 Sb.):  

 

� návratné finanční výpomoci 

� dotace 

� finančního příspěvku 

� záruky  

� úvěru se sníženou úrokovou sazbou 



 

 15 

2. 6 Fondy Evropské unie 

Strukturální fondy jsou nástrojem politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) 

k dosahování ekonomické a sociální soudržnosti (koheze) Evropské unie. Prostředky  

z těchto fondů jsou určené na pomoc méně rozvinutým regionům, regionům potýkajícím se 

strukturálními problémy a na podporu adaptace a modernizace politik, systémů vzdělávání  

a odborné přípravy zaměstnanosti.  

 

Od 1. ledna 2007 odstartovalo v Evropské unii další sedmileté programovací období. 

V oblasti strukturálních fondů a Fondu soudržnosti došlo v této souvislosti k několika 

změnám. První změnou je počet strukturálních fondů. V minulém období (2000– 2006)  

do politiky HSS spadaly čtyři strukturální fondy (Evropský fond regionálního rozvoje, 

Evropský sociální fond, Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond a Finanční nástroj na 

podporu rybolovu) a Fond soudržnosti. V současném programovacím období  

(2007–2013) byl snížen počet strukturálních fondů na dva – Evropský fond regionálního 

rozvoje, Evropský sociální fond + Fond soudržnosti.  

 
 
 
Strukturální fondy  
 

� Evropský fond pro regionální rozvoj – podporuje investiční (infrastrukturní) projekty, 

např. výstavba silnic a železnic, odstraňování ekologických zátěží, rekonstrukce 

kulturních památek, využívání obnovitelných zdrojů energie, rozvoj a obnova 

sportovních areálů využitelných pro cestovní ruch apod.  

 
� Evropský sociální fond – podporuje neinvestiční (neinfrastrukturní) projekty, např. 

rekvalifikace nezaměstnaných, speciální programy pro osoby se zdravotním 

postižením, rozvoj vzdělávacích programů, podpora začínajícím OSVČ apod.  

 

Fond soudružnosti (Kohezní fond) – podporuje investiční (infrastrukturní) projekty, avšak 

jen se zaměřením na dopravní infrastrukturu většího rozsahu a ochranu životního prostředí.  

 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova – je finanční nástroj na podporu rozvoje 

venkova, který nepatří mezi strukturální fondy EU a nespadá tak do politiky hospodářské  

a sociální soudržnosti, nýbrž spadá do společné zemědělské politiky EU. Prostředky slouží ke 



 

 16 

zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství, lesnictví a k rozvoji venkovských 

oblastí. V ČR jsou z něj hrazeny projekty předložené do tzv. Programu rozvoje venkova ČR, 

jehož řídícím orgánem je Ministerstvo zemědělství ČR.  

 

Evropský rybářský fond – nahrazuje v programovacím období 2007–2013 Finanční nástroj 

na podporu rybolovu z programovacího období 2000 – 2006 a je nástrojem společné rybářské 

politiky EU.  

 
(www.euroskop.cz, 2008) 

 

 

2. 7 Dotace z Evropské unie 

Pro období 2007 – 2013 byla z evropského rozpočtu pro ČR vyčleněna částka ve výši  

26, 7 miliardy Eur (773, 9 miliardy korun). Česká vláda pro čerpání těchto prostředků z EU 

přijala 24 operačních programů.  

 

Žadatelem o dotaci z fondů Evropské unie mohou být:  

� Podnikatelé – malé (do 50 zaměstnanců) a střední podniky (do 250 zaměstnanců)  

� Města – územní samosprávní celek nad 5 tisíc obyvatel  

� Obce – územní samosprávní celek do 5 tisíc obyvatel  

� Neziskové organizace  

� Státní organizace  

 

2. 7. 1 Institucionální zajištění čerpání dotace 

V rámci čerpání dotací z Evropské unie je třeba rozlišit jednotlivé subjekty, které se při 

dotačním řízení vyskytují.  

 

 (www.strukturalni-fondy.cz) 

 



 

 17 

a) řídící orgán – nese nejvyšší odpovědnost za realizaci operačního programu. Pro každý 

operační program je určen jeden řídicí orgán, který sleduje, zda jsou dodržovány zásady 

operačních programů a zda je pomoc z fondů EU poskytovaná správně  

a efektivně. V ČR jsou řídicími orgány příslušná ministerstva nebo regionální rady.  

 

b) zprostředkující subjekt – je veřejný nebo soukromý subjekt, který jedná  

v odpovědnosti Řídících orgánů nebo provádí jejich jménem činnosti týkající se konečných 

příjemců. V praxi se stává partnerem předkladatelů projektových žádostí  

v rámci konkrétního operačního programu (zejména při komunikaci ohledně výběru  

a následné realizace projektu).  

 

c) konečný příjemce – je veřejný nebo soukromý subjekt, který žádá řídicí orgán  

o příspěvek ze strukturálních fondů nebo Fondu soudržnosti a přijímá prostředky  

z těchto fondů od finančního útvaru při řídícím orgánu. Jde–li o grantové schéma, jsou 

konečnými příjemci nositelé grantových schémat (např. kraje), kteří prostředky přidělené 

řídícím orgánem dále rozdělují mezi úspěšné předkladatele dílčích grantových projektů (akcí). 

Realizátoři grantových akcí jsou pak konečnými uživateli podpory.  

V případě, kdy nejde o grantové schéma, tj. v případě individuálních projektů, jsou koneční 

příjemci totožní s konečnými uživateli.  

 

 d) konečný uživatel – Konečným uživatelem podpory je subjekt, který realizuje projekt  

a přijímá prostředky ze strukturálních fondů a fondu soudržnosti na spolufinancování 

projektu. Jde–li o grantové schéma, jsou konečnými uživateli realizátoři grantových akcí 

předkládaných do grantových schémat. Nositelé grantových schémat jsou konečnými 

příjemci. V případě, kdy nejde o grantové schéma, tj. v případě individuálních projektů, jsou 

koneční příjemci totožní s konečnými uživateli.  

 

e) monitorovací výbor – operační program (OP) má svůj monitorovací výbor (MV). MV je 

odpovědný za sledování poskytované pomoci, schvaluje návrhy na změnu OP. Schvaluje 

kritéria, podle kterých jsou vybírány projekty k realizaci. Členy MV jsou zástupci příslušných 

řídících a koordinačních subjektů a partnerů (odbory ministerstev, partnerská ministerstva, 

kraje, obce, nestátní neziskové organizace apod.) 

 



 

 18 

f) platební orgán – odpovídá za vypracování a předkládání žádosti o platby a přijímání plateb 

od Evropské komise, spravuje finanční prostředky určené České republice z rozpočtu 

Evropské unie, některé funkce a aktivity deleguje na tzv. Platební jednotky  

(což jsou nezávislé subjekty organizačně oddělené od Platebního orgánu),  

 

g) kontrolní orgán – provádí běžnou a konečnou kontrolu všech procesů souvisejících 

s čerpáním pomoci ze strukturálních fondů, nezávislou kontrolu může také provádět Nejvyšší 

kontrolní úřad České republiky a další orgány Evropské unie (jako Evropská komise  

a Evropský účetní dvůr).  

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 19 

3. Metodika 
 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat programy podpory poskytované Evropskou 

unií a navrhnout vhodný program pro vybraný podnik na základě jeho podnikatelských 

záměrů.  

 

Z hlavního cíle vyplývají následující dílčí cíle:  

 

� charakteristika vybraného podniku,  

� analýza konkurence,  

� sestavení podnikatelského záměru,  

� sestavení harmonogramu realizace projektu,  

� sestavení plánu nákladů,  

� sestavení plánu výnosů.  

 

Vlastní metodika se opírá o následující standardní metody.  

 

Komparace 

Pomocí této metody byly zjišťovány a hodnoceny konkurenční firmy. Srovnání bylo 

provedeno z hlediska:  

� ceny 

� kapacity 

� vybavenosti 

 

Rozhovor 

Za účelem získání informací byl použit nestandardizovaný rozhovor s majitelem firmy, na 

základě rozhovoru  byly poskytnuty informace k vypracování projektu.  

 

 

Návrh projektu byl vypracován na základě metodiky, kterou uvádí program rozvoje venkova, 

konkrétně pro osu III. – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství 

venkova, opatření III. 1. 3 b) Podpora cestovního ruchu.  

 

 



 

 20 

Zdroje informací 

Pro získání informací byly využity zdroje jak v tištěné tak v elektronické podobě. Veškeré 

použité zdroje jsou uvedeny v přehledu použité literatury. Byla použita zejména odborná 

literatura, vyhlášky, zákony, brožury a příručky pro žadatele o podporu. Přestože byly údaje 

v těchto příručkách v době tisku aktuální, bylo nutné sledovat internetové stránky 

jednotlivých ministerstev, konkrétně informační zdroje Ministerstva průmyslu a obchodu, 

Ministerstva pro místní rozvoj, Státního zemědělského intervenčního fondu. Dalším zdrojem 

byly webové stránky věnované Evropské unii. Nedílnou součástí zdrojů byly také telefonické 

a emailové konzultace s těmito institucemi.  

 

Práce je členěna do následujících kapitol:  

Část teoretická, která popisuje malé a střední podniky z obecného hlediska, jejich význam  

a omezení a také negativní vlivy, které na MSP působí. Dále tato část obsahuje vymezení 

pojmu malý a střední podnikatel a legislativu vztahující se k podpoře podnikání.  

 

Část analytická, kde jsou uvedeny nabízené programy podpory pro Malé a střední podniky 

včetně Programu rozvoje venkova.  

 

Část praktická, která se zabývá charakteristikou firmy ERLEX s. r. o. a vypracováním návrhu 

projektu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

4. Operační programy 2007 – 2013 
 

V období 2007–2013 bude v České republice využíváno 26 operačních programů, které jsou 

rozděleny mezi tři cíle politiky hospodářské a sociální soudružnosti:  

4. 1 Operační programy pro cíl Konvergence 

Cíl konvergence – podporuje hospodářský a sociální rozvoj méně vyspělých regionů  

a členských států. V České republice pod něj spadají všechny regiony soudržnosti s výjimkou 

Hlavního města Prahy. Je realizovaný prostřednictvím osmi tematických operačních 

programů a sedmi regionálních operačních programů. Na cíl Konvergence připadá v České 

republice 25, 89 mld. Eur.  

Tématické operační programy  

� OP Doprava 

� OP Životní prostředí 

� OP Podnikání a inovace 

� OP Výzkum a vývoj pro inovace 

� OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

� OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

� Integrovaný operační program 

� OP Technická pomoc 

 

Graf  2 - Alokace fondů EU mezi tématické OP cíle Konvergence 2007–2013 (v mil. EUR) 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http: //www.strukturalni-fondy.cz 
 



 

 22 

Operační program Doprava 

Operační program Doprava je zaměřený na zkvalitnění infrastruktury a vzájemné propojenosti 

železniční, silniční a říční dopravy v rámci tzv. transevropských dopravních sítí (TEN–T). 

Jedná se tedy o infrastrukturu celostátního významu, v případě silniční infrastruktury jde  

o dálnice, rychlostní komunikace a silnice I. třídy. Z programu je také podporován rozvoj  

a modernizace pražského metra.  

Řídícím orgánem je Ministerstvo dopravy ČR 
  

Žádat o podporu mohou:  

 
� Vlastníci a správce dotčené infrastruktury,  

� Vlastníci drážních vozidel a provozovatelé drážní dopravy,  

� Vlastníci překládacích mechanismů a další.  

 

 
OP Doprava je rozdělen 8 prioritních os:  

 

Priorita 1 – Modernizace železniční sítě TEN–T  

Priorita 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN–T  

Priorita 3 – Modernizace železniční sítě mimo síť TEN–T 

Priorita 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN–T  

Priorita 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů řízení silniční 

dopravy v hl. m. Praze  

Priorita 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské 

vodní dopravy  

Priorita 7 a 8 – Technická pomoc  

 

 

 



 

 23 

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí je zaměřený na zlepšování kvality životního prostředí  

a tím i zdraví obyvatelstva. Přispívá ke zlepšování stavu ovzduší, vody i půdy, řeší 

problematiku odpadů a průmyslového znečištění, podporuje péči o krajinu  

a využívání obnovitelných zdrojů energie a budování infrastruktury pro environmentální 

osvětu.  

Řídícím orgánem je Ministerstvo životního prostředí ČR 

Žádat o podporu mohou:  

� Obce, kraje, státní organizace a podniky,  

� Příspěvkové organizace a organizační složky obcí, krajů a státu, nestátní neziskové 

organizace,  

� Fyzické osoby, podnikatelé, společenství vlastníku jednotek,  

� Veřejné výzkumné instituce a další.  

 

OP Životní prostředí je rozdělen do 8 prioritních os:  

 

Priorita 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizik 
povodní 

Priorita 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí 

Priorita 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie 

Priorita 5 – Omezování nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekologických zátěží 

Priorita 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny 

Priorita 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělání, poradenství  
a osvětu 

Priorita 8 – Technická pomoc 

 



 

 24 

Operační program Vzdělání a konkurenceschopnost 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost je zaměřený na zkvalitnění  

a modernizaci systémů počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání, jejich propojení  

do komplexního systému celoživotního učení a ke zlepšení podmínek ve výzkumu  

a vývoji.  

Řídícím orgánem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Žádat o podporu mohou:  

� Školy a školská zařízení,  

� Organizace působící ve vzdělávání a kariérovém poradenství,  

� Instituce vědy a výzkumu,  

� Ústřední orgány státní správy a jimi řízené organizace,  

� Obce, města, kraje, nestátní neziskové organizace a další.  

 

OP Vzdělání a konkurenceschopnost je rozdělen do pěti prioritních os:  

Priorita 1 – Počáteční vzdělávání  

Priorita 2 – Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj  

Priorita 3 – Další vzdělávání  

Priorita 4 – Systémový rámec celoživotního učení  

Priorita 5 – Technická pomoc  

 

 

Operační program Podnikání a inovace 
 
Operační program Podnikání a inovace je zaměřený na podporu rozvoje podnikatelského 

prostředí a podporu přenosu výsledků výzkumu a vývoje do podnikatelské praxe. Podporuje 

vznik nových a rozvoj stávajících firem, jejich inovační potenciál a využívání moderních 

technologií a obnovitelných zdrojů energie. Umožňuje zkvalitňování infrastruktury a služeb 

pro podnikání a navazování spolupráce mezi podniky a vědeckovýzkumnými institucemi.  



 

 25 

 

Řídícím orgánem je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

 

Žádat o podporu mohou:  

 

� Podnikatelé, sdružení podnikatelů,  

� Výzkumné instituce,  

� Vysoké školy a ostatní vzdělávací instituce, neziskové organizace,  

� Fyzické osoby,  

� Územní samosprávné celky a jimi zřizované a zakládané organizace,  

� CzechInvest, CzechTrade a další.  

 

 

OP Podnikání a inovace je rozdělen do sedmi prioritních os:  

 

Priorita 1 – Vznik firem  

Priorita 2 – Rozvoj firem  

Priorita 3 – Efektivní energie  

Priorita 4 – Inovace  

Priorita 5 – Prostředí pro podnikání a inovace  

Priorita 6 – Služby pro rozvoj podnikání  

Priorita 7 – Technická pomoc  

 

 

 

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 
 
Operační program Výzkum a vývoj pro inovace je zaměřený na posilování výzkumného, 

vývojového a proinovačního potenciálu ČR, a to především prostřednictvím vysokých škol, 

výzkumných institucí a jejich spolupráce se soukromým sektorem. Podporuje vybavení 

výzkumných pracovišť moderní technikou, budování nových výzkumných pracovišť  

a zvyšování kapacity terciárního vzdělávání.  

 

 



 

 26 

Řídícím orgánem je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

 

Žádat o podporu mohou:  

 

� Veřejné vysoké školy, státní vysoké školy, soukromé vysoké školy,  

� veřejné výzkumné instituce, resortní výzkumné ústavy,  

� Neziskové instituce, jimi vytvořené právnické osoby, a další.  

 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 
 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost je zaměřený na snižování nezaměstnanosti 

prostřednictvím aktivní politiky na trhu práce, profesního vzdělávání, dále na začleňování 

sociálně vyloučených obyvatel zpět do společnosti, zvyšování kvality veřejné správy  

a mezinárodní spolupráci v uvedených oblastech.  

 

Řídícím orgánem je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

 

Žádat o podporu mohou:  

 

� Poskytovatelé sociálních služeb,  

� Vzdělávací a poradenské organizace, zaměstnavatelé,  

� Orgány státní správy, kraje, obce, svazky obcí a jejich asociace,  

� Orgány služeb zaměstnanosti a další.  

 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost je rozdělen do 6 prioritních os:  

 

Priorita 1 – Adaptabilita  

Priorita 2 – Aktivní politika trhu práce  

Priorita 3 – Sociální integrace a rovné příležitosti  

Priorita 4 – Veřejná správa a veřejné služby  

Priorita 5 – Mezinárodní spolupráce  

Priorita 6 – Technická pomoc  



 

 27 

Integrovaný operační program 

Integrovaný operační program (IOP) je zaměřený na řešení společných regionálních problémů 

v oblastech infrastruktury pro veřejnou správu, veřejné služby a územní rozvoj: rozvoj 

informačních technologií ve veřejné správě, zlepšování infrastruktury pro oblast sociálních 

služeb, veřejného zdraví, služeb zaměstnanosti a služeb v oblasti bezpečnosti, prevence  

a řešení rizik, podporu cestovního ruchu, kulturního dědictví, zlepšování prostředí na 

sídlištích a rozvoj systémů tvorby územních politik.  

 

Řídícím orgánem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Žádat o podporu mohou:  

� Organizační složky státu v oblasti služeb zaměstnanosti (MPSV, Úřady práce),  

� Kraje a jimi zřizované organizace,  

� Obce a jimi zřizované organizace,  

� Nestátní neziskové organizace,  

� Občanská sdružení,  

� Církevní právnické osoby,  

� Podnikatelé,  

� Fyzické a právnické osoby poskytující veřejnou službu v oblasti zdravotní péče.  

 
  
Integrovaný OP je rozdělen na 6 prioritních os:  
 

Priorita 1 – Modernizace veřejné správy 

Priorita 2 – Zavádění ICT v územní veřejné správě 

Priorita 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb 

Priorita 4 – Národní podpora cestovního ruchu 

Priorita 5 – Národní podpora územního rozvoje 

Priorita 6 – Technická pomoc 

 



 

 28 

Operační program Technická pomoc 

Operační program Technická pomoc (OP TP) je určen k podpoře jednotného přístupu na 

národní úrovni pro zajištění aktivit efektivního řízení, kontroly, sledování a vyhodnocování 

realizace Národního strategického referenčního rámce (NSRR), který zastřešuje aktivity 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR v letech 2007–2013.  

Řídícím orgánem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Žádat o podporu mohou:  

� Ministerstvo pro místní rozvoj (odbor řízení a koordinace NSRR, odbor publicity  

a administrativní kapacity NSRR, odbor správy monitorovacího systému, ŘOOPTP, 

odbor rozpočtu a odbor účetnictví a finančních služeb),  

� Ministerstvo financí (Platební a certifikační orgán, Auditní orgán, PAS),  

� Centrum pro regionální rozvoj ČR.  

 

Regionální operační programy  

Pro období 2007–2013 je připraveno celkem 7 regionálních operačních programům (ROP) 

určených pro celé území České republiky s výjimkou Hlavního města Prahy. Regionální 

operační programy pokrývají několik tematických oblastí s cílem zvýšení 

konkurenceschopnosti regionů, urychlení jejich rozvoje a zvýšení atraktivity regionů pro 

investory. Každý ROP je řízen samostatně Regionální radou (RR) příslušného regionu 

soudržnosti.  

 

� ROP NUTS II Severozápad  

� ROP NUTS II Moravskoslezsko 

� ROP NUTS II Jihovýchod  

� ROP NUTS II Severovýchod 

� ROP NUTS II Střední Morava  

� ROP NUTS II Jihozápad  

� ROP NUTS II Střední Čechy  



 

 29 

Graf  3 - Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP v cíli Konvergence  
(v mil. EUR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: http: //www. strukturalni-fondy.cz 
 

 

Česká republika byla historicky tradičně dělena na kraje odpovídající úrovni NUTS III, avšak 

kvůli vstupu do Evropské unie musela zavést mezi stát a kraje ještě jeden stupeň členění 

odpovídající úrovni NUTS II: regiony soudržnosti. Právě na úroveň NUTS II je totiž 

směřována podpora z fondů EU v cíli Konvergence a částečně též Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost.  

 
 
Obrázek 1 -  Skladba 14 krajů (NUTS III) a 8 regionů soudržnosti (NUTS II) 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: http: //www.strukturalni-fondy.cz 
 

 

 

 

 

 
Obrázek č. 1: Regiony soudružnosti NUTS  1 



 

 30 

Přestože je každý ROP samostatným dokumentem spravovaným samostatnou regionální 

radou a reagujícím na potřeby příslušného regionu, obecně se zaměřují na obdobná témata, 

která lze shrnout do následujících oblastí:  

 

 

� Dopravní dostupnost a obslužnost  

 

Například výstavba, rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy a místních komunikací 

včetně odstraňování bodových závad na nich, výstavba stezek pro bezmotorovou dopravu, 

infrastruktura pro potřeby veřejné dopravy – dopravní terminály, železniční stanice, zastávky, 

informační systémy, pořízení vozidel veřejné dopravy, výstavba, rekonstrukce a modernizace 

infrastruktury veřejných regionálních letišť apod.  

 

 
� Rozvoj území  

 

Například příprava rozvojových území pro podnikání, bydlení a služby, revitalizace centra 

města a památkových zón, výstavba, rekonstrukce a vybavení objektů občanské vybavenosti, 

objektů pro kulturu a volný čas, objektů sociální a vzdělávacích infrastruktury, stavební 

obnova a dostavba veřejných prostranství, náměstí, architektonických prvků, odstranění 

nevyužitelných staveb a ekologických zátěží apod.  

 

 

� Regionální rozvoj podnikání  

 

Například rekonstrukce, modernizace a revitalizace stávajících objektů pro podnikání včetně 

brownfields, investice do dopravní a technické infrastruktury průmyslových zón a lokalit 

menšího rozsahu, podpora investic zlepšujících materiálně–technické vybavení a podmínky 

firem, škol a učilišť určených pro zaškolení absolventu a osvojení praktických dovedností 

apod.  

� Rozvoj cestovního ruchu  

 

Například výstavba a rekonstrukce turistických cest (pěší stezky, cyklostezky, hippostezky, 

vodní cesty, přístavy či přístaviště) včetně doprovodné infrastruktury a značení, rekonstrukce, 



 

 31 

modernizace a rozvoj ubytovacích kapacit rozšíření o návazné služby (sportovní zařízení vč. 

půjčoven sportovních potřeb, wellness služby, zábavní centra apod.), rekonstrukce kulturní či 

technické památky nebo kulturní zajímavosti pro využití v cestovním ruchu, rozvoj a obnova 

sportovních areálů využitelných primárně pro cestovní ruch včetně návazné infrastruktury, 

modernizace, rozvoj a rekonstrukce lázeňské infrastruktury a navazujících zařízení, 

marketingové kampaně, informační a komunikační technologie v oblasti řízení a propagace 

cestovního ruchu apod.  

 

 

4. 2 Operační programy pro cíl Regionální konkurenceschopnost  
a zaměstnanost 

Podpora regionů, které nespadají pod Konvergence. V České republice pod něj spadá  

Hl. m. Praha se dvěma operačními programy. Na cíl Regionální konkurenceschopnost  

a zaměstnanost připadá v České republice 0, 42 mld. Eur.  

 

 

� OP Praha Konkurenceschopnost  

� OP Praha Adaptabilita  

 

 

4. 3 Operační programy pro cíl Evropská územní spolupráce  

Podpora přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů. V České republice 

pod něj spadají všechny regiony a podporu lze čerpat z devíti operačních programů. Na cíl 

Evropská územní spolupráce připadá v České republice 0, 39 mld. Eur.  

 

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko  

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko  

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko  

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko  

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko  

� OP Meziregionální spolupráce (všechny státy EU, Norsko a Švýcarsko)  



 

 32 

� OP Nadnárodní spolupráce (ČR, Rakousko, Polsko, část Německa, Maďarsko, 

Slovinsko, Slovensko, část Itálie a z nečlenských zemí část Ukrajiny)  

� Síťový operační program ESPON 2013 (všechny členské státy, Norsko, Švýcarsko, 

Lichtenštejnsko, Island, kandidátské státy EU)  

� Síťový operační program INTERACT II (všechny členské státy)  

 

4. 4 Program rozvoje venkova 

Program rozvoje venkova České republiky se zaměřuje především na podporu udržitelného 

rozvoje, systematického zlepšování životního prostředí, péče o krajinu a snižování 

negativních dopadů intenzivního zemědělství a lesnictví. Prostředky na jeho cíle jsou čerpány 

z Evropského zemědělského fondu rozvoje venkova. Program rozvoje venkova České 

republiky na období 2007 – 2013 vychází z Národního strategického plánu rozvoje venkova. 

Byl zpracován v souladu s nařízením Rady (ES) č. 1698/2005 a prováděcími pravidly 

uvedené normy.  

 
Je rozdělen do 4 os:  
 

Osa 1 – Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

Osa 2 – Zlepšování životního prostředí a krajiny 

Osa 3 – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství 

venkova 

Osa 4 – Leader 

 

V příloze č. 1 je kompletní přehled os i s opatřeními.  

 
 

 

 

 

 

 



 

 33 

5. Charakteristika vybrané firmy – ERLEX s. r. o.  

5. 1 Stručný popis 

Obchodní firma ERLEX s. r. o. byla zapsána do obchodního rejstříku dne 2. října 2007 

Sídlo firmy: Planá 73, PSČ 370 01 

Právní forma: Společnost s ručením omezeným 

 
Předmět podnikání:  

 

� ubytovací služby 

� specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím 

� zprostředkování obchodu a služeb 

� projektování elektrických zařízení 

� příprava a vypracování technických návrhů 

� činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců 

 

 
Společnost má tři společníky 

� Janu Eremiášovou,  

� Bc. Karla Eremiáše  

� Ing. Jana Lexu; 

 

a dva jednatele:  

� Bc. Karla Eremiáše  

� a Ing. Jana Lexu.  

 

Základní kapitál společnosti činní 200 000 Kč.  

 

Firma splňuje podmínky pro označení MSP dle nařízení Komise (ES) č. 364/2004.  

 

Hlavním předmětem činnosti společnosti je poskytování ubytovacích služeb, zbylé činnosti 

budou zahájeny v průběhu několika měsíců nebo let, a budou tvořit pouze nepodstatnou část 

tržeb.  



 

 34 

5. 2 Cíl firmy 

Cílem firmy ERLEX s. r. o. je vybudovat penzion, který bude provozován v obci Strážný, část 

obce Hliniště, Hliniště 36.  

 

5. 3 Údaje o majetkoprávních vztazích 

Budovu penzionu má společnost pronajatou na dobu neurčitou (minimálně však 7 let) 

s výpovědní lhůtou 6 měsíců. Provedená rekonstrukce se dle smlouvy stává majetkem 

společnosti. Na prováděné úpravy není potřeba stavební povolení, rekonstrukce obnáší pouze 

ohlášení stavby na místně příslušném Stavebním úřadě. Po rekonstrukci objekt splňuje 

zákonné požadavky pro poskytování ubytovacích služeb.  

 

 

 

 

 

 



 

 35 

6. Programy podpory MSP pro danou firmu 
 

Na základě analýzy možných podpor podnikání byl pro firmu ERLEX s. r. o. zvolen Program 

rozvoje venkova. Konkrétně osa III. – Kvalita života ve venkovských oblastech  

a diverzifikace hospodářství venkova, opatření III. 1. 3 b) Podpora cestovního ruchu.  

 

Odůvodnění výběru:  

 

� program může být využit v obci do 2000 obyvatel, 

� podpora je určena na vybudování rekreační infrastruktury pro malokapacitní 

ubytování, 

� program může využít právnická osoba, která má kratší než dvouletou historii 

� způsobilými výdaji je stavební obnova (rekonstrukce, modernizace), popřípadě nová 

výstavba malokapacitních ubytování.  

 
Formulář Žádost o dotaci z programu rozvoje venkova je uveden v příloze č. 2.  

 
 
 Tabulka 1 - Maximální výše dotace v % 
 

Malé podniky St řední podniky Velké podniky 
Region 

2007–2010 2011–2013 2007–2010 2011–2013 2007–2010 2011–2013 

CZ 02 Střední Čechy 60  60  50 50 40 40 

CZ 03 Jihozápad 56  50  46 40 36 30 

CZ 04 Severozápad 60  60  50 50 40 40 

CZ 05 Severovýchod 60  60 50 50 40 40 

CZ 06 Jihovýchod 60  60 50 50 40 40 

CZ 07 Střední Morava 60  60 50 50 40 40 

CZ 08 Moravskoslezsko 60  60 50 50 40 40 

 
Zdroj: http: //www.mze.cz 

 

 

 



 

 36 

6. 1 Návrh projektu 

Název projektu 

 
Podnikatelský záměr – Zahájení ubytování v penzionu ŠROUB  
            (Šumavské rodinné ubytování) 
 
 
 
Projekt se zabývá zrekonstruováním stavby z první poloviny minulého století  

a zahájením činnosti penzionu v turisticky velmi atraktivní části Šumavského národního 

parku.  

 

Žadatel 

Subjekt vstupující do podnikání je firma ERLEX s. r. o.. Společnost bude provozovat 

ubytovací služby na základě živnostenského listu – Ubytovací služby. Jmenovaný 

živnostenský list byl vystaven v Českých Budějovicích.  

 

Profesní a další údaje společníků 

Jana Eremiášová má dlouholetou praxi v jednání s klienty, absolvovala středoškolské 

ekonomické vzdělání, ovládá správu financí a vedení účetnictví. Touto činností se zabývá po 

dobu 11 let (pro různé firmy). Bude se zabývat vedením účetnictví, komunikací s úřady, 

správou firemních financí a nákupem materiálu a vybavení.  

 

Bc. Karel Eremiáš absolvoval Vysokou školu ekonomickou, složil odbornou zkoušku 

z anglického jazyka. Znalost anglického jazyka usnadní firmě komunikaci se zahraničními 

klienty. Mezi jeho úkoly bude patřit komunikace s klienty, údržba  

a aktualizace propagačních materiálů, včetně webových stránek společnosti.  

 

Ing. Jan Lexa absolvent Západočeské univerzity má organizační schopnosti, je jazykově 

zdatný, což mu umožní komunikovat s anglicky i německy mluvícími klienty. Je turisticky 

založený, zná velice dobře Šumavu včetně okolí penzionu. Bude dohlížet na průběh 

rekonstrukce, bude zajišťovat doprovodné aktivity pro klienty, bude dohlížet na správu 

penzionu.  

 



 

 37 

Společnost má dva jednatele, kteří se podílejí na obchodním vedení. Po dokončení 

rekonstrukcí bude přijat pracovník na pozici správce penzionu, který bude zaměstnán po celý 

rok. Mezi jeho povinnosti bude patřit kromě ubytování klientů i údržba penzionu  

a jeho okolí či klientský servis.  

 

Popis projektu 

Cíl projektu 

Cílem projektu je zrekonstruovat a vybavit penzion. V penzionu bude poskytováno ubytování 

převážně rodinám či skupinám mladých lidí. Díky pohodlnému ubytování, příjemnému 

jednání a širokému výběru doprovodných služeb si chce penzion vybudovat dobré jméno  

a okruh stálých zákazníků, kteří je budou dále doporučovat.  

 

Předpoklady úspěšnosti 

Největšími předpoklady úspěchu je zajištěná nemovitost, která leží v Národním parku 

Šumava v obci Strážný, uprostřed klidné přírody asi 5 km od hranic s Německou republikou. 

Okolí penzionu poskytuje možnosti pro vyžití v letním (kola, pěší turistika, vodácký sport, 

houbaření) i zimním čase (lyže, běžky). Přestože penzion leží na klidném místě, je snadno 

dostupný. V oblasti sice je značná konkurence, trh je však stále nenasycen. Penzion má 

vlastní zdroj kvalitní pitné vody. Přímo před penzionem je křižovatka turistických tras se 

směrovými ukazateli.  

 

Technická charakteristika projektu 

Kapacita penzionu bude 18 lůžek rozdělených do 2 apartmánů a 3 pokojů, z toho jeden pokoj 

bude bezbariérový. Plocha apartmánů čítá 56 m2 a 54 m2, plocha pokojů 17 m2  

a u bezbariérového pokoje 26 m2. Každý apartmán bude vybaven vlastním sociálním zařízení, 

krbem či kamny, kuchyní (výběr z vybavení kuchyně: lednice, vařič, mikrovlnná trouba, 

rychlovarná konvice). Dále bude v každém apartmánu televizní přijímač a rádio. V každém 

pokoji bude dále firemní průvodce s přírodními a kulturními zajímavosti v okolí penzionu. 

Průvodce bude přeložen i do německého a anglického jazyka.  

 

Přestože je penzion nově rekonstruován, v maximální možné míře je zachován původní ráz 

budovy ze 40. let minulého století.  



 

 38 

 

Penzion bude dále nabízet možnosti sportovního vyžití v podobě prostor a výbavy pro stolní 

tenis, badminton, petang, frisbee a hole pro nordic walking. V zimní období bude penzion 

zařizovat zájemcům lyžařské skipasy na 5 kilometrů vzdálené sjezdovce ve Strážném, 

případně v lyžařském areálu Mitterdorf.  

 

Dále bude penzion nabízet vlastní parkoviště s možností parkování karavanů. Parkoviště 

může být využito i jako začátek turistických tras.  

 

V penzionu nebude poskytována strava, klienti však budou zvýhodněni v blízké Staročeské 

restauraci.  

 

Časový harmonogram 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tabulce jsou uvedeny činnosti spojené s projektem a počet měsíců k realizace těchto 

činnosti.  

 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Příprava projektu X X X          

Rekonstrukce objektu X X X X         

Vypracování žádosti o 

dotaci 
  X X         

Podání žádosti a její 

posouzení 
    X        

Nákup vybavení 

penzionu 
     X X      

Zahájení provozu        X X X   

Žádost o proplacení 

faktur 
         X   

Proplacení faktur            X 



 

 39 

Rozpočet 

Celkové finanční náklady 
 
Budova pensionu byla dosud využívána k bydlení, proto je na počátku podnikání třeba objekt 

rekonstruovat. Celková cena provedených rekonstrukcí je Kč 1 450 050, –. Z této částky činí 

rekonstrukce:  

 

 

 

Dále musí firma pořídit vybavení penzionu a pokojů v souhrnné hodnotě Kč 437 160, –.  

Do této částky patří:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotlivé etapy rekonstrukce Cena v Kč 

vytápění  206 832 

zdravotně technická instalace  246 123 

elektroinstalace  197 095 

rekonstrukce střechy  250 000 

další stavební úpravy, které představují např. rekonstrukce podlah, 

posun příček apod. činí  

550 000 

Celkem 1 450 050 

Jednotlivé etapy rekonstrukce Cena v Kč 

vybavení pensionu jako např. bojlery, krby v hodnotě  50 000 

vybavení pokojů a apartmánů 

V této částce je zahrnuto pořízení skříní, postelí a dalšího 

nábytku, lednic, vařičů a dalšího kuchyňského vybavení a další 

vybavení pokojů jako např. rádio, televize, osvětlení apod.  

380 600 

výbava pro sportovní vyžití  

výbava je reprezentována např. stolem a vybavením na stolní 

tenis, petangem atd.  

6 560 

Celkem  437 160 

Tabulka 2 - Etapy rekonstrukce 

Tabulka  3 - Etapy rekonstrukce 

Zdroj: vlastní 

Zdroj: vlastní 



 

 40 

Celkové finanční náklady projektu jsou Kč 1 887 210, –. Tabulka s celkovými finančními 

náklady je znovu uvedena v příloze č. 3.  

 

Vymezení konkurence 

Po průzkumu konkurence v oblasti je uveden výběr čtyř přímých konkurentů.  

 

� Ubytování v soukromí Eva Mičanová, Hliniště. Pension vzdálen cca 200 metrů, jde 

tedy o naši nejbližší konkurenci. Cena za ubytování (280, –/os. v letní sezoně  

a 295, –/os. v zimní sezoně). Nabízí menší kapacitu ubytování – dva dvoulůžkové 

pokoje, v případě větší skupiny nutnost přistýlek. V ceně jsou zahrnuty snídaně, které 

penzion poskytovat nebude.  

 

� Penzion Lutovský, Strážný. Cena je 250, – os/noc., má velice podobné vybavení 

penzionu, navíc připojení k internetu, o čemž penzion ŠROUB zatím neuvažuje, 

penzion má poměrně malou kapacitu (dva dvoulůžkové pokoje plus případné 

přistýlky). Ubytování se však nachází v centru obce, proto nenabízí žádné další 

možnosti vyžití u budovy penzionu, oproti penzionu ŠROUB, který nabízí široké 

možnosti sportování v okolí penzionu případně i odpočinku na zatravněných plochách 

kolem budovy.  

 

� Penzion Chlustov, Strážný – Řasnice. Vlastní ekologická farma specializující se na 

chov skotu patřící k pensionu. Za ubytování požadují Kč 350, –, čímž jsou oproti 

penzionu ŠROUB značně dražší.  

 

� Ubytování Šumava Strážný – Miroslava Daňhová, nabízí 2 apartmány se čtyřmi lůžky 

a jeden apartmán s pěti lůžky. Je zde možnost připojení k internetu,  

cena 330, – osoba/noc.  

 

 

 

 



 

 41 

Odběratelé 

Penzion ŠROUB chce oslovit co nejširší okruh aktivně se rekreujících. Dle vlastních 

zkušeností ví, že termín pro rekreaci v turisticky atraktivních částech Šumavy je třeba 

domlouvat s velkým časovým předstihem před samotným pobytem. Z toho usuzují, že 

poptávka po jejich nabízeném produktu stále převyšuje nabídku.  

 

Podstatnou část jejich klientely budou tvořit rodiny s dětmi, pro které bude rekreace v jejich 

zařízení zajímavá jak cenou tak i prožitkovou hodnotou strávené dovolené.  

 

Díky možnosti ubytování většího počtu osob se mohou zaměřit i na skupiny turistů toužící po 

větší míře soukromí.  

 

V počátku podnikání budou hledat klienty na území České republiky. V budoucnu plánují 

orientaci i na zahraniční klientelu, převážně na západ od ČR – Německo, Rakousko, 

Holandsko apod.  

 

Internetovou prezentaci považují pro jejich záměry za velice efektivní, vzhledem  

k věkovému spektru uživatelů internetu předpokládají, že převážná část klientely bude mladší 

a střední generace. S rozvojem počítačové gramotnosti očekávají rozšíření klientské základny 

i na generaci starší. Vzhledem k vysokému standardu jejich služeb pro ně bude podstatná  

i reklama na základě osobního doporučení od spokojených zákazníků.  

 
 

Dodavatelé 

Uvažovaní dodavatelé pro rekonstrukci:  

� vytápění, zdravotně technická instalace a stavební úpravy: Jindřich Parus,  

voda–plyn–topení, spol. s r. o.,  

� zemní práce: Řezanka,  

� elektroinstalace: ing. Prašnička – ISATS,  

� rekonstrukce střechy: 1. Prachatická pokrývačská, s. r. o.,  

� truhlářské práce: Chromý Václav.  

 

Nákup vybavení a materiálu bude ze supermarketů či specializovaných prodejen.  



 

 42 

Propagace 

Propagace pensionu bude probíhat především prostřednictvím internetu. Penzion bude mít 

vlastní webové stránky na doméně erlex.cz. Odkazy na vlastní stránku se umístí na 

specializovaných stránkách pro ubytování (České hory – www.ceskehory.cz/sumava  

a Šumavanet – www.sumavanet.cz). Průměrná denní návštěvnost serveru České hory je 7438. 

Šumavanet je vítěz celostátní soutěže o nejlepší webové stránky regionu ČR za rok 2002  

a průměrná návštěvnost serveru je od roku 2005 mezi 4530 a 6280 uživateli denně. Dále 

umístí svůj inzerát na stránky obce Strážný a do katalogů internetového vyhledávače Google  

a Seznam.  

 

V penzionu se bude nacházet tištěný průvodce vlastní výroby v českém, německém  

a anglickém jazyce, obsahující informace o činnostech společnosti a kontaktní údaje.  

 

Aby podchytili i část turistů, kteří se vypraví na dovolenou bez předchozího zajištění 

ubytování, umístí propagační materiály i na informační vývěsky obcí v nejbližším okolí 

(Strážný, Volary, Lenora) a do infocenter.  

 

Cenová politika 

Cena je stanovena na základě kalkulace vlastních nákladů při očekávaném vytížení lůžkových 

kapacit penzionu. V kalkulaci se vychází z předpokládaných provozních nákladů penzionu, 

které jsou stanoveny ve výši Kč 402 680, – za rok. Předpokládaný roční zisk činní Kč 222 

000, –. Při očekávaném využití 2938 lůžko–dní vychází cena na osobu a noc 255 Kč na den.  

 

Zpočátku podnikání bude pevně stanovená jednotná cena, v budoucnu na základě získaných 

zkušeností bude rozčleněna na sezónní a mimo sezónní cenu. Hodlají také zvýhodnit delší 

pobyty a děti mladší 10 let.  

 

Kalkulace tržeb 

Firma za rok podle kalkulací dosáhne tržeb Kč 625 709, –. Hlavní sezóna se uvažuje 

v měsících únor, březen, v létě pak červenec a srpen. V hlavní sezóně předpokládají vytížení 

kapacity penzionu na 90 %. Vedlejší sezóna je v měsících květen, červen, září  



 

 43 

a prosinec. V těchto měsících předpokládají návštěvnost cca 70 %. Ve zbylých měsících bude 

kapacita využita jen minimálně.  

 

V prvních dvou letech se předpokládá nižší využití, neboť se teprve bude budovat stálá 

klientela.  

 

Rok 2009 
Měsíc Tržby (Kč) 

Leden 16 200 
Únor 58 320 
Březen 64 569 
Duben 10 414 
Květen 13 886 
Červen 27 771 
Červenec 64 569 
Srpen 64 569 
Září 34 714 
Říjen 5 554 
Listopad  926 
Prosinec 16 200 
Celkem 377 692 

 

Tabulka  4 - Tržby v roce 2009 Tabulka 5 - Tržby v roce 2010 

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní 

Rok 2010 
Měsíc Tržby (Kč) 

Leden 24 300 
Únor 87 480 
Březen 96 853 
Duben 15 621 
Květen 20 829 
Červen 41 657 
Červenec 96 853 
Srpen 96 853 
Září 52 071 
Říjen 8 331 
Listopad  1 389 
Prosinec 24 300 
Celkem 566 537 

 



 

 44 

Rok 2011 
Měsíc Tržby (Kč) 

Leden 27000 
Únor 97200 
Březen 107614 
Duben 17357 
Květen 23143 
Červen 46286 
Červenec 107614 
Srpen 107614 
Září 57857 
Říjen 9257 
Listopad  1543 
Prosinec 27000 
Celkem 629 485 

 

Tabulka  6 - Tržby v roce 2011 

Zdroj: vlastní 



 

 45 

Předpokládané provozní náklady 

Roční výše provozních nákladů je spočítaná na Kč 402 680, –. Při kalkulaci se vycházelo ze 

stanoveného využití penzionu. V této částce jsou zahrnuty mzdové náklady Kč 129 600, – což 

je složeno ze mzdy ve výši Kč 96 000, –, což odpovídá minimální mzdě, neboť se jedná  

o nepravidelnou práci malého časového rozsahu a povinných odvodů ve výši Kč 33 600, –. 

Provozní režie dosahuje částky Kč 270 480, –. V režii je zahrnuto nájemné Kč 84 000, –, 

které bylo stanoveno cenou obvyklou v místě a čase; energie Kč 80 000, –, částka byla 

stanovena podle uvažovaného druhu provozu a aktuálních cen distributora energie. Dále je do 

režie zahrnuto cestovné zaměstnance ve výši Kč 37 440, –, cestovné bylo vypočítáno dle 

Zákoníku práce, a odbytové výdaje Kč 69 040, –. V odbytových výdajích jsou zahrnuty 

náklady na praní a úklid, nákup materiálu, běžná údržba a opravy, poplatky za vedení běžného 

účtu, poplatky za svoz komunálního odpadu, poplatky za rádio a televizi  

a náklady na propagaci. Pro první dva roky se předpokládají nižší provozní náklady z důvodů 

nižšího vytížení pensionu.  

  

 
Rok 2009 

Název Částka (Kč) 
Nájem 84 000 
Energie 60 000 
Popelnice 1 300 
Praní, úklid 14 400 
Materiály 7 836 
Běžná údržba, opravy 3 600 
Mzdy 96 000 
Povinné odvody (35%) 33 600 
Silniční daň 2 600 
Poplatky TV, rádio 5 940 
Poplatky bance 1 800 
Propagace 10 000 
Cestovné 37 440 
Odpis. inv. majetku 20 301 
Odpis.drob. majetku 437 160 
Celkem 815 977 

 

Tabulka  7 - Náklady v roce 2009 

Zdroj: vlastní 



 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 2010 
Název Částka (Kč) 

Nájem 84000 
Energie 76000 
Popelnice 1300 
Praní, úklid 26000 
Materiály 11400 
Běžná údržba, opravy 7077 
Mzdy 96 000 
Povinné odvody (35%) 33600 
Silniční daň 2600 
Poplatky TV, rádio 5940 
Poplatky bance 1800 
Propagace 10000 
Cestovné 37440 
Odpis. inv. majetku 49302 
Odpis.drob. majetku 0 
Celkem 442 459 

 

Tabulka  8 - Náklady v roce 2010 

Zdroj: vlastní 

Rok 2011 
Název Částka (Kč) 

Nájem 84 000 
Energie 80 000 
Popelnice 1 300 
Praní, úklid 30 000 
Materiály 12 000 
Běžná údržba, opravy 8 000 
Mzdy 96 000 
Povinné odvody (35%) 33 600 
Silniční daň 2 600 
Poplatky TV, rádio 5 940 
Poplatky bance 1 800 
Propagace 10 000 
Cestovné 37 440 
Odpis. inv. majetku 49 302 
Odpis.drob. majetku 0 
Celkem 451 982 

 

Tabulka 9 - Náklady v roce 2011 

Zdroj: vlastní 



 

 47 

Předpoklad tvorby zisku  

 
Předpokládaný roční zisk činí Kč 177 504, – před zdaněním. Tohoto zisku firma dosáhne ve 

třetím roce podnikání. V prvních dvou letech předpokládá zisky nižší.  

 

 

 

 

 

 

Přehled silných a slabých stránek 

Silné stránky:  
� umístění v turisticky zajímavé lokalitě na křížení turistických stezek a cyklotras,  

� snadná dostupnost,  

� zahájení provozu po celkové rekonstrukci,  

� nadstandardní velikost apartmánů,  

� možnost ubytování handicapovaných osob (bezbariérový přístup),  

� budova zachovává tradiční ráz šumavského horského obydlí,  

� možnost relaxace na k pensionu náležících travnatých pozemcích,  

� profesní vybavení pracovníků společnosti včetně jazykových dovedností.  

 

Slabé stránky:  
� počáteční vysoké náklady na rekonstrukci,  

� malé zkušenosti s poskytováním ubytovacích služeb,  

� nízká možnost nákupu – nejbližší prodejna cca 3 km,  

� nízká možnost kulturního vyžití – nejbližší kulturní zařízení – kasino – je vzdáleno 

cca 3 km.  

 

 

Rok 2009 2010 2011 
Tržby  377 692 566 537 629 485 
Provozní náklady  815 997 442 459 451 982 
Zisk/Ztráta –438 305 124 078 177 503 

 

Tabulka 10 - Zisk 

Zdroj: vlastní 



 

 48 

6. 2 Financování projektu 

   

  Tabulka  11 - Zdroje financování projektu 

   

 

 

 

 

Zdroj: vlastní 

 

 

Celkové finanční náklady projektu činní 1 887 210 Kč. Pro určení výše procenta je důležitá 

oblast, kde bude projekt realizován a statut podniku. Firma je žadatelem v oblasti Jihozápad  

a její statut je malý podnik. Pro tento region na období 2007–2010 byl stanoven limit podpory 

ve výši 56 %. Náklady projektu jsou tvořeny převážně náklady na rekonstrukci dále pak 

náklady na vybavení. Tyto náklady jsou dle Programu rozvoje venkova způsobilými výdaji.  

  

6. 3 Hodnocení projektu 

Hlavním cílem podnikatelského záměru bylo zrekonstruovat stavební objekt v obci Hliniště  

a vybudovat v něm ubytovací zařízení. Výstavba ubytovacího zařízení by napomohla pokrýt 

poptávku po ubytování v již zmíněné lokalitě. Tento cíl se shoduje s cílem z Programu 

rozvoje venkova konkrétně osu III. – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace 

hospodářství venkova, opatření III. 1. 3 b) Podpora cestovního ruchu. Realizací projektu by 

došlo k urychlení výstavby ubytovacího zařízení a ke zvýšení konkurenceschopnosti. 

V případě zamítnutí žádosti bude výrazné zpoždění realizace plánovaného projektu z důvodu 

velké finanční náročnosti. Vzhledem k povaze projektu a podmínkám v dané lokalitě lze 

projekt považovat za udržitelný.  

 
 

 
 
 
 
 

ZDROJE EU VLASTNÍ ZDROJE 

(v KČ)  (%) (v KČ) (%) 

CELKEM 

(v KČ) 

1 056 838 56 830 372 44 1 887 210 



 

 49 

7. Závěr 
 

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat programy podpory poskytovaných Evropskou unií, 

najít vhodný program podpory pro vybraný podnik a zpracovat návrh projektu.  

 

Programy podpory byly charakterizovány podle cílů politiky hospodářské a sociální 

soudržnosti.  

 

Pro firmu ERLEX s. r. o. byl vybrán Program rozvoje venkova, finanční podpora z tohoto 

programu má sloužit k rekonstrukci staré usedlosti a vybudování penzionu. Firma splňuje 

všechny podmínky pro osu III. – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace 

hospodářství venkova, opatření III. 1. 3 b) Podpora cestovních ruchu. Byl zpracován návrh, 

kalkulace finančních nákladů a také kalkulace předpokládaných tržeb.  

 

Z návrhu projektu vyplývá, že v případě získání dotace ve výši 1 056 838 Kč, bude muset 

firma ještě vynaložit 830 372 Kč. Firma počítá s tím, že v prvním roce podnikání bude ve 

ztrátě. Tato skutečnost by se měla změnit v průběhu druhého roku podnikání. Ztráta je 

způsobena tím, že firma bude na trhu nová a teprve si bude budovat klientelu.  

 

Tím, že firma dostane dotaci, bude moci nabídnout klientům nižší cenu za ubytování a tak 

získá konkurenční výhodu oproti vymezené konkurenci. Získání finančních prostředků 

urychlí celou realizaci plánovaného projektu a zlepší se atraktivnost oblasti v obci Strážný.  

 

Získání dotace je časově a administrativně náročné. Majitel malé firmy se celému dotačnímu 

procesu nemůže naplno věnovat. Podnikatelé by neměli zpracovávat projekt jen vlastními 

silami, ale měli by se obrátit na specializovanou firmu, která se zabývá dotacemi  

a zpracováním projektů. Poradenské firmy poradí klientovi, jak zpracovat projekt a na základě 

svých předchozích zkušeností pomohou projekt prosadit.  

 

Podporovat Malé a střední podniky je velmi důležité, protože jsou důležitou částí naší 

ekonomiky. Jejich výhodou je pružnost a schopnost rychle reagovat na podmínky  

a požadavky trhu. V plánovaném období 2007–2013 má Česká republika k dispozici více než 

26 mld. Eur. Jedná se o největší sumu, která kdy byla poskytnuta. Záleží jen na českých 

podnikatelích, jak s touto částkou naloží. V budoucnu se Česká republika může dostat do 



 

 50 

pozice vyspělé země a nebude už příjemcem, ale spíše dárcem finančních prostředků. Proto je 

třeba využít současné finanční prostředky.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 51 

Summary 
The main objective of this bachelor thesis was to analyse supporting programs, which are 

granted by European Union and to draw a sufficient progam for the chosen company 

according to its business plan.  

 

The thesis summarises the supporting programs for small and medium businesses. The thesis 

is devided to the following parts: a theoretical part, which outlines small and medium size 

businesses in general. The meaning, limitations and negative effects, which have impact on 

SME, same as a concept of small and medium enterpreneurs and legislation related to the 

support of business, have been formulated there.  Next is an analytical part, that analyses the 

programs of support for small and medium businesses, which are currently being offered. 

This includes programs supporting a countryside developement. Lastly is the practical part  

and it has been devoted to a description of parameters of the chosen company and to  

a drafting of a project propsal.  

 

For this bachelor thesis I have chosen a company ERLEX s.r.o. With accomodation as its 

main line of business . The aim of this company is to build up a pension, which will be 

situated in the town Strážný. 

 

According to an analysis of suitable programs of support, has been the most suitable one for 

the ERLEX s.r.o. chosen a program for developing countryside. Specificaly an axis  

III. – A quality of life in countryside and a diversification of  economy in countryside, remedy 

III. 1. 3b) Support of Tourism. If this project was implemented it would speed up building up 

the accomodation and increase the competitiveness of the company. If the application is 

rejected it will lead to delays on implementation of the planned project, because of its 

significant cost. 

 

 

 
 
 
 



 

 52 

 

8. Přehled použité literatury 
 
Bednářová, D, Parmová D. Malé a střední podnikání, České Budějovice: JČU v Českých 
Budějovicích, 2003, s. 91, ISBN 80–7040–625–9 
 
Dvořáček, J. Podpora podnikání (průmyslová politika), Vysoká škola ekonomická v Praze, 
Praha 2003, s. 164, ISBN 80–245–0502–9 
 
Frková, J. Individuální podnikání, Malé a střední podnikání, České vysoké učení technické 
v Praze, 2004, s. 182, ISBN 80–01–02857–7 

Homolka, T. Kooperace malých a středních podniků jako nástroj zvyšování 
konkurenceschopnosti [Diplomová práce], Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko–
správní fakulta, 2006 

Lednický, V., Slávik, Š., Vaněk, J. Řízení malých a středních podniků, Slezská univerzita 
v Opavě, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, 2002, s. 138, ISBN 80–7248–173–8 
 
Matějková, J. Podpora podnikání s důrazem na malé a střední podniky, Victoria publishing 
Praha, 1994, s. 60, ISBN 80–85865–60–2 
 
Rydvalová, P. Malý a střední podnikatel, Technická univerzita v Liberci, Liberec 2004,  
s. 83, ISBN 80–7083–890–4 
 
Škarka, M., Projekty „Výzkum pro malé a střední podniky“ a další příležitosti pro MSP, 
Technologické centrum AV ČR, Praha 2007, s. 35 
 
 Veber, J., Srpová, J. Podnikání malé a střední firmy, Grada Publishing, Praha 2005, s. 304, 
ISBN 80–247–1069–2 
 
West Midlands Enterprise Limited a Hospodářská komora ČR, Příprava českých malých a 
středních podniků na vstup do jednotného trhu EU: praktický průvodce, Praha 2001, s. 61, 
ISBN 80–9000997–9–3 
 
Zákon č. 47/2002 Sb. Podpoře malého a středního podnikání 
 
 
 
Seznam internetových zdrojů 
 
http: //www.agroporadenstvi.cz/default.asp?ids=0&ch=34&typ=1&val=40718  

[cit. 7.4.2009] 

 
http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/program-rozvoje-venkova/1001615/ [5.3.2009] 

http: //www.cebre.cz/dokums_raw/podklad_2.doc [cit. 9.1.2009] 

http://www.czechinvest.org/programy-podpory [cit. 15.1.2009] 



 

 53 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/cr_eu/financing_opportunities/index_cs.htm  

[cit. 29.8.2008] 

http://www.euroskop.cz/43/sekce/fondy-eu/ [cit. 8.2.2009] 

http: //www.eurospolecnosti.cz/europodnikatel [cit. 5.4.2009] 

http: //www.mmr.cz/programovaci-obdobi-2007-2013 [cit. 5.3.2009] 

http: //www.mpo.cz/dokument48035.html [cit. 24.1.2009] 

http: //www.mpo.cz/dokument48035.html [cit. 24.1.2009] 

http: //www.mze.cz/attachments/Pravidla_III_1_3.pdf [cit. 7.2.2009] 

http: //www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=2&ids=2307&val=2307 [cit. 7.2.2009] 

http: //www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=2&ids=2798&val=2798 [cit. 7.2.2009] 

http: //www.mze.cz/UserFiles/File/EAFRD/PRV%20zmny%20listopad2008.pdf  

[cit. 7.2.2009] 

http: //www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=2&ids=2972&val=2972 [cit. 7.2.2009] 

http: //www.podnikatel.cz/start/zacinajici-podnikatel/male-a-stredni-podniky-msp  

[cit. 20.2.2009] 

http: //www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika [cit. 15.1.2009] 

http: //www.strukturalni-fondy.cz/operacni-programy-2007-2013 [cit. 15.1.2009] 

http: //www.strukturalni-fondy.cz/sektorove-op [cit. 15.1.2009] 

http: //www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-op [cit. 15.1.2009] 

http: //www.strukturalni-fondy.cz/glosar [cit. 15.1.2009] 

http: //www.szif.cz/irj/go/km/docs/apa_anon/cs/dokumenty_ke_stazeni/eafrd/ 

1181654812589.pdf [cit. 9.3.2009] 

http: //www.szif.cz/irj/portal/anonymous/eafrd~osa3 [cit. 9.3.2009] 

 

 

 
 

 



 

 54 
 

9. Přílohy  
 

Příloha 1 - Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova  

Příloha 2 - Přehled os, priorit a opatření (Program rozvoje venkova) 

Příloha 3 - Celkové finanční náklady 

 
 

Seznam Tabulek 
 
Tabulka 1 - Maximální výše dotace (v %) 

Tabulka 2 - Etapy rekonstrukce 

Tabulka 3 - Etapy rekonstrukce 

Tabulka 4 - Tržby v roce 2009 

Tabulka 5 - Tržby v roce 2010 

Tabulka 6 - Tržby v roce 2011 

Tabulka 7 - Náklady v roce 2009 

Tabulka 8 - Náklady v roce 2010 

Tabulka 9 - Náklady v roce 2011 

Tabulka 10 - Zisk 

Tabulka 11 - Zdroje financování projektu 

 

 

 

Seznam obrázků a grafů 
 
Obrázek 1 - Skladba 14 krajů (NUTS III) a 8 regionů soudržnosti (NUTS II) 

Graf 1 - Vývoj počtu podnikajících MSP v ČR v letech 1997–2007 

Graf 2 - Alokace fondů EU mezi tématické OP cíle Konvergence 2007–2013  

(v mi. EUR) 

Graf 3 - Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP v cíli 

Konvergence (v mil. EUR) 

 

 
 



 

  
 

Příloha 1: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

  
 

Příloha 2: Přehled os, priorit a opatření (Program rozvoje venkova) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  
 

Příloha 3: Celkové finanční náklady

Položka Popis Náklady
1 Vytáp ění 206 832,00 Kč
1.1 Kotelna 32 345,00 Kč
1.2 Potrubí 59 203,00 Kč
1.3 Armatury 18 319,00 Kč
1.4 Otopná tělesa 87 645,00 Kč
1.5 Zednické práce 5 920,00 Kč
1.6 Topná zkouška 3 400,00 Kč
2 Zdravotn ě technická instalace 246 123,00 Kč
2.1 PSV 92 939,00 Kč
2.1.1 Kanalizace 21 725,00 Kč
2.1.2 Vodovod 23 294,00 Kč
2.1.3 Zařizovací předměty 43 420,00 Kč
2.1.4 Zednické práce 4 500,00 Kč
2.2 HSV 153 184,00 Kč
2.2.1 Zemní práce 28 059,00 Kč
2.2.2 Vodor. konstrukce 9 147,00 Kč
2.2.3 Potrubí a objekty 102 736,00 Kč
2.2.4 Ostatní práce 13 242,00 Kč
3 El. instalace 197 095,00 Kč
3.1 Materiál 84 625,82 Kč
3.2 Pomocný materiál 2 538,77 Kč
3.3 Práce 109 930,50 Kč
4 Rekonstrukce st řechy 250 000,00 Kč
4.1 Krytina 100 000,00 Kč
4.2 Práce + další materiál 150 000,00 Kč
5 Stavební úpravy 550 000,00 Kč
5.1 Podlahy 200 000,00 Kč
5.2 Další práce 350 000,00 Kč
6 Vybavení 437 160,00 Kč
6.1 Pokojů 380 600,00 Kč
6.1.1 Televize 18 000,00 Kč
6.1.2 Satelit 15 000,00 Kč
6.1.3 Skříně 30 000,00 Kč
6.1.4 Světla 37 500,00 Kč
6.1.5 Povlečení 32 400,00 Kč
6.1.6 Postele 108 000,00 Kč
6.1.7 Lůžkoviny 40 000,00 Kč
6.1.8 Kuch. linky 30 000,00 Kč
6.1.9 Nádobí 10 200,00 Kč
6.1.10 Mikrovlnka 4 500,00 Kč
6.1.11 Vařič 3 000,00 Kč
6.1.12 Lednice 12 000,00 Kč
6.1.13 Stůl + židle 20 000,00 Kč
6.1.14 Další vybavení 20 000,00 Kč
6.2 Sportovní náčiní 6 560,00 Kč
6.2.1 Stůl na stolní tenis 4 000,00 Kč
6.2.2 Petang 500,00 Kč
6.2.3 Badminton 2 000,00 Kč
6.2.4 Frisbee 60,00 Kč
6.3 Krb 30 000,00 Kč
6.4 Bojler 20 000,00 Kč

Celkem náklady na zahájení činnosti 1 887 210,00 K č  



 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


